Edição nº 58/2024 Recife - PE, segunda-feira, 1 de abril de 2024

14

Nº 1434/24-SGP – nomear INGRID REIS SOUZA DE LEITE, matrícula 1888552, para o cargo, em comissão, de Assessor de Magistrado, Símbolo
APJC, na Vara Única da Comarca de Aliança, a partir de 01/04/2024.

Des. Ricardo Paes Barreto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

ATO DO DIA 27 DE MARÇO DE 2024

O EXMO. SR. DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,
RESOLVE:

Nº 1435 /24 - SGP – nomear JAIME FELIPE PEREIRA LINS para o cargo, em comissão, de Assessor de Gabinete da Presidência, Símbolo
PJC-VII.

Des. Ricardo Paes Barreto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

A V I S O

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO , no uso de suas
atribuições e nos termos da Resolução TJPE nº 267/2009, publicada no DOPJ nº 20/08/2009, da Instrução Normativa Conjunta TJPE nº 10/2021,
publicada no DJe de 16/08/2021, da Instrução Normativa Conjunta nº 12/2021, publicada no DJe de 30/08/2021, e do Convênio celebrado entre
este Tribunal, o Ministério Público, a Defensoria Pública e a Secretaria de Defesa Social do Estado de Pernambuco AVISA :

I - A realização dos plantões judiciários do 2º Grau obedecerá ao disposto na Resolução nº 267/2009 e nas Instruções Normativas Conjuntas
nº 10 e 12/2021, todas do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco;

II - A partir de 27 de agosto de 2021, nos plantões judiciários do 2º Grau, o protocolamento de demandas, expedientes, pedidos e petições
com matéria de Plantão começaram a ser distribuídos por meio do sistema PJe - Plantão ;

III - Em caso de Indisponibilidade do sistema PJe , ou quando o usuário externo não dispuser de certificado digital , em razão de caso fortuito ou
de força maior devidamente comprovado , e desde que se trate da necessidade de se praticar ato urgente ou destinado a impedir o perecimento
de direito, a parte requerente deverá encaminhar as demandas, expedientes, pedidos e petições (juntamente com o registro de indisponibilidade,
se for o caso), exclusivamente, para o e-mail institucional do gabinete do Exmo. Desembargador plantonista;

IV – Frisa-se que os novos procedimentos de utilização do PJe durante o Plantão Judiciário constam disponíveis para consulta na página da *
Wiki do PJe *, no item Orientações para o Plantão (Art. 17, da IN Conjunta nº 10/2021);

V - Registra-se que o Plantão Judiciário do 2º Grau, pelo sistema PJe, nos dias 06 e 07 de abril do ano de 2024 , será exercido pelos
Excelentíssimos Desembargadores e equipe plantonista adiante:

DESEMBARGADORES PLANTONISTAS
DIAS/HORÁRIO – 06 e 07/04/2024 – 13h00 ÀS 17h00.

ÁREA CÍVEL ÁREA CRIMINAL DIAS

José Ivo de Paula Guimarães

e-mail: “Gabinete do Exmo. Desembargador José Ivo de
Paula Guimarães” gabdes.jose.ivo@tjpe.jus.br

André Vicente Pires Rosa

e-mail: "Gabinete do Exmo. Desembargador André Vicente
Pires Rosa" gabdes.andre.rosa@tjpe.jus.br

06 e 07 de
abril de 2024

DATAS
SERVIDORES PLANTONISTAS DO 2º GRAU
HORÁRIO – 06 e 07/04/2024 – 13h00 ÀS 17h00.

06/04/2024
Benjamim Rodrigues de Souza – matrícula nº 175.160-3 – Diretoria Cível – Servidor,
Glaubegnston Fernandes de Abreu Silva- matrícula nº 185.533-6- Diretoria Criminal – Servidor;
Lígia Ferreira da Silva – matrícula nº 178.674-1– Oficiala de Justiça ;
Alexandre Henrique Gomes da Silva – Agente de Transporte/Motorista .

07/04/2024
Juliana Maria Lapa Aragão Veloso – matrícula nº 183.948-9 - Diretoria Cível – Servidora;
Maria do Carmo Melo Pedrosa – matrícula nº 177.639-8 – Diretoria Criminal – Servidora;
Alysson Falcão Teixeira – matrícula nº 179.611-9 – Oficial de Justiça ;
André Luiz do Nascimento – Agente de Transporte/Motorista .

Edição nº 58/2024 Recife - PE, segunda-feira, 1 de abril de 2024

15

VI – Publique-se. Cumpra-se.

Recife, 27 de março de 2024.

Des. Ricardo Paes Barreto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

A V I S O

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR RICARDO PAES BARRETO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, AVISA que, fica sem efeito a pauta complementar do Tribunal Pleno, publicada no Diário de Justiça eletrônico nº 57, de
27.03.2024, págs. 9/10, mantida a convocação da Sessão do Tribunal Pleno para o dia 1º de abril de 2024, segunda-feira, às 10h, com os itens
1 e 2.

Recife, 27 de março de 2024

Des. Ricardo Paes Barreto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO, RICARDO DE OLIVEIRA PAES BARRETO EXAROU EM DATAS DE 18/03
a 22/03/2024, OS SEGUINTES DESPACHOS:

Solicitação nº 000389/2024 - PAUDALHO/1ª V / Paudalho - Referente Diárias em favor deGUILHERMEAUGUSTODEALBUQUERQUE
ARZANI ; Matrícula 1870521 ; JUIZ(A) DE DIREITO 2ª ENTR ; Macaparana; Mutirão Judiciário; De 28/11/2023 a 28/11/2023; "Autorizo".

Solicitação nº 000540/2024 - 10ª VARA CRIMINAL / - Referente Diárias em favor de ANA CRISTINA DE FREITAS MOTA ;
Matrícula 1753908 ; JUIZ(A) DE DIREITO 3ª ENTR ; Brasilia ; Participar de Solenidade/evento/inauguração; De 26/02/2024 a 29/02/2024;
"Autorizo".

Solicitação nº 000556/2024 - GAB DES SILVIO NEVES B FILHO / Recife - Referente Diárias em favor de SILVIO NEVES BAPTISTA
FILHO ; Matrícula 1874810 ; DESEMBARGADOR(A) ; Brasília; Participação em Congressos/Seminários/Cursos/Palestras/Workshops; De
26/02/2024 a 28/02/2024; "Autorizo".

Solicitação nº 000563/2024 - CABO/V VIOLCONTRAMULHER / Cabo de Santo Agostinho - Referente Diárias em favor de FRANCISCO
TOJAL DANTAS MATOS ; Matrícula 1851306 ; JUIZ(A) DE DIREITO SUBST 2ª EN ; brasilia; Participação em Congressos/Seminários/Cursos/
Palestras/Workshops; De 26/02/2024 a 29/02/2024; "Autorizo".

Solicitação nº 000620/2024 - GAB DES ERIK S DANTAS SIMOES / Recife - Referente Diárias em favor de ERIK DE SOUSA DANTAS
SIMOES ; Matrícula 1850687 ; DESEMBARGADOR(A) ; TOCANTIS; Representar o TJPE; De 03/04/2024 a 07/04/2024; "Autorizo".

Solicitação nº 000751/2024 - 4ª V CIV CAPITAL / Recife - Referente Diárias em favor de JANDUHY FINIZOLA DA CUNHA FILHO ;
Matrícula 1766880 ; JUIZ(A) DE DIREITO 3ª ENTR ; Caruaru; Atividades da Corregedoria; De 11/03/2024 a 15/03/2024; "Autorizo".

Solicitação nº 000752/2024 - 4ª V CIV CAPITAL / Recife - Referente Diárias em favor de JANDUHY FINIZOLA DA CUNHA FILHO ;
Matrícula 1766880 ; JUIZ(A) DE DIREITO 3ª ENTR ; Garanhuns; Atividades da Corregedoria; De 18/03/2024 a 22/03/2024; "Autorizo".

Solicitação nº 000870/2024 - 1ª V TRIB JURI CAPITAL / Recife - Referente Diárias em favor de FERNANDA MOURA DE CARVALHO ;
Matrícula 1752901 ; JUIZ(A) DE DIREITO 3ª ENTR ; BRASILIA; Representar o TJPE; De 12/03/2024 a 15/03/2024; "Autorizo".